Nos culpis solutos,  
Mites fœc et castos:  
Vitam praesta puram.

Tertio, continens hic non solum castum, sed et a qualibet alio vito continentem et abstinentem significat: unde Syrus verit, agnovi autem quod non possem domine animam meam: continentia enim generalis est virtus, que, ut docet Aristoteles, toto lib. VII Ethic., iram, gulam, superbiam, avaritiam, aedificiam, omniemque alienam pravam

mentis affectionem, sive concupiscentiam, coercet et refrenat, factique ut homo in suis actionibus sit moderatus, modumque debitum in omnibus teneat. Hujusmodi autem moderatio est vera sapientia, quam sequenti petit oratione; unde dicit de Sapientia: « Deducet me in operibus meis sobrie, » id est temperate et moderate, ita scilicet ut in omnibus modicra teneam. Hinc Lyranus bene exponit, non possem esse continentis & virilis; et S. Augustinus, lib. X Confess. cap. XXIX, locum hunc tractans, continentiam interpretatur abstinentiam ab omnibus vitiis; sic enim Deum aliquoq[ue] et obsecrat: « Et tola spes mea non nisi in magna valde misericordia tua. Da quod jubes, et jube quod vis. Imperas nobis continentiam. Et cum scirem, ait quidam, quia nemo potest esse continentis nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientie, scire cuius esset hoc donum, Sapient. vii, 21. Per continentiam quippe colliguntur et rediguntur in unum, a quo in multa defluximus: minus enim te amat, qui tecum aliiquid amat quod non proper te amat. O amor, qui semper ardes et nunquam extinguisur, charitas Deus meus, accende me! Continentiam jubes, da quod jubes, et jube quod vis. Jubes certe, ut continentia a concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et ambitione saeculi; jussisti a concubitu, et de ipso coniugio melius aliquid, quam concessisti, monisti. » Similia habet, lib. IV Contra Julianam, cap. III, et lib. De Pecat. merit. cap. V, et lib. De Continentia, cap. I. Porro Aristoteles, lib. VII Ethic., distinguunt continentiam a temperantia: quod haec plena et perfecta sit virtus; illa vero inchoata dualaxat, et quod adiuu versetur in lucta et pugna vitiis contraria, ac cum rebellione, et quasi seditione passionum configat. Verum Salomon haec duo non distinguit, sed continentem vocat temperantem et moderatum in omnibus.

ET HOC IPMUS ERAT SAPIENTIE, SCIRE CUIUS ESSET HOC DONUM. — Ha lege cum Romanis et Grecis, quare minus recte alii legunt, et hoc ipsum erat summa sapientia; alii, sapientia. PRO sapientia, gracie est γέννα, id est prudentia, intelligentia: pro domum, gracie est γένος, id est gratia, castitas enim est donum gratiae Dei, idque unum e maximis, ob ejus difficultatem, et tentatione carnis assidua et periculosis. Quam hoc verum sit docet S. Augustinus, qui, in concubinatu et heresi existens, putabat continentiam a concubitu sibi esse impossibilem, eo quod illam quereret in viribus liberi arbitrii: sic enim ait, lib. VI Confess. cap. I: « Propriarium virum credebam esse continentiam, quarum mihi non eram con- sciens, cum tam stultus essem, ut nescirem, sicut semper est, neminem posse esse continentem, nisi te dederis. Utique dares, si genua interno pularem aures tuas, et fide solidam in te jactarem curam meam; » unde idem conversus jam sapientior factus, epist. 143: « Non tantum, ait, in hoc nos asjuvauit Deus sua gratia, ut amando

sedum patris mei. 13. Quis enim hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus? 14. Cogitationes enim mortalium timidae, et incerta providentia nostrae. 15. Corpus enim, quod corruptitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. 16. Et difficil estimamus quae in terra sunt: et quae in prospectu sunt, invenimus cum labore. Quae autem in celis sunt, quis investigabit? 17. Sensus autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et misericordiam sanctum tuum de altissimis: 18. et sic correctae sint semita eorum qui sunt in terris, et quae tibi placent diciderint homines? 19. Nam per sapientiam sanati sunt quicunque placuerunt tibi, Domine, a principio.

4. DEUS PATRUM MEORUM, ET DOMINE MISERICORDIE, QUI FECISTI OMNIA VERBO TUO. — Tū meorum non est in Graeco; Holoc legit, nostrorum, puta Davidis et patriarcharum, presertim Abraham, Isaac et Jacob, qui totius Israe, id est populi fidei et religiosi, fuere patres, eumque optimus et sapientissime rexerunt: qua in re ipse illi imitari cum velit, jure idem sapientie donum ab eodem auctore Deo postulat. Rursum hi ob fidem et sanctitatem Deo fuere charissimi, adeo ut Deus eorum nomine gloriatur, eoque vocari et invocari voluerit, dicens ad Mosen et Hebreos, Exod. iii, 15: « Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaiae, et Deus Jacob misit me ad vos: hoc nomen mihi est in aeternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem. » Atque sic Deus humano generis unum nomen elargitus est, auctore Philemon in libro De Abraham, ut habentes refugium ad preces et supplicationes, a spe bona non excluderentur, tribus illis patribus ob Dei oculos premisis; quod melius facit nomen Iesu Christi Domini nostri, quia nostras omnes preces claudimus et obsequiamus: nam majorum merita, et precipue sancrorum, Deo proponere ad postulandum quidam, conseruere probi in primis viri: ita Cantacuzenus, a Castro, Pinea et ali. Deus enim patrum est pariter Deus filiorum, quos ipse patribus dedit, ut filius propter patrum merita se aequo ac patribus patrum promiscit exhibeat; presertim quia id olim ipse promisit patribus, ut cum dixit Abraham, Genes. xvi, 7: « Statuum pactum meum inter me et te, et inter semem tuum post te in generationibus tuis federo semper: ut sim Deus tuus, et seminus tuus post te; » et ibid. xxii, 17: « Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, etc., et benedicenter in semine tuo omnes gentes. »

DOMINE MISERICORDIE. — Vatablus, *beneficentia*; Pagninus, *pietatis*, id est summe beneficis, plus misericordie et miserator, qui peccatum homicidi et adulterii patri meo Davidi, et matri mee Bathshebae misericorditer remisisti, ait Lyranus; unde Lucifer Calaritanus legit, *Domine misericordiarum*. Hoc titulo gaudet Deus, eoque invocatus postulata audit et exaudit: misericordia enim proprium opus est misericordia miseri, et quasi cœpit Deus a nobis.

VERBO TUO. — Solo jussu tuo, puta in mente, dicendo: fiat lux, Fiant lumina, etc., Genes. i, 3: mystice, Verbo, id est Filio tuo: per hunc enim Deus Pater fecit omnia: itaque verbum notat tum facultatem, tum sapientiam, qua Deus cuncta creavit: vide dicta Genes. i. Verbum denique, id

## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. IX.

agamus quod discedo jam scimus, sed ut sciamus quid agendum sit. Ita ut nemo possit esse confidens, nisi Deus det, et neque hoc ipsum sciens. » Quin et Cassianus, Collat. XII, cap. iv: « Sciens, ait, impurissime colluvionis aspergine se protinus maculantum, si vel paululum quid ab ea protegat divina discesserit, ac proinde pro perpetuitate ejus cum omni contritione et humilitate cordis indefessus est orationibus exubandum. » Hinc et S. Augustinus eadem epist. 143, docet non tantum in fidelibus, sed etiam in genitibus, confitentibus esse donum gratiae Dei, afferatque exemplum Polemonis, qui, audiens Xerocrates de abstinentia disserentem, ex ebrios factus est sobrius.

EX TOTIS PRECORUNDIS MEIS. — Graece, ex toto corde meo, id est ex toto cordis mensitudo affectu, gemitu, desiderio et suspirio, additis quoque jejunis, vigiliis, chameunia, id est humi cubatione (hunc enim carnem macerant, orationem acunti, et ad castitatem disponunt), ait Cantacuzenus. Qui sic serio, ardenter et quasi toto corde petunt a Deo donum castitatis, impetrant; qui vero frigide, dubio et dimidio duntaxat corde petunt, non impetrant, quia impetrare nolunt:

## CAPUT NONUM.

## SYNOPSIS CAPITI.

*Oratio Salomonis pro impetranda sapientia, cuiilibet religioso et sapientia studioso, presertim praelato principi, usurpanda: est enim oratio haec prius affectum, aequo ac rationibus efficacissimum plena, docens sapientiam esse necessariam, tam ad se, quam ad populum sapienter regendum, eo quod ipsa norit omnia, ac sine ea homo ignorans et imbecillus nihil officiat, quod feliciter succedit. Videatur haec esse illa oratio qua Salomon impetravit sapientiam, de qua III Reg. m, 9. Ex hac oratione D. Henricus Suso sub anno Domini 1350, confectis Horas de aeterna Sapientia, ejus studiosis perutiles aequo ac prius. Existant inter opera ejus, et in Hort. anime.*

1. Deus patrum meorum, et Domine misericordia, qui fecisti omnia verbo tuo, 2. et sapientia tua constitui hominem, ut dominaretur creatura, quae a te facta est, 3. et disponat orbem terrarum in aequitate et justitia, et in directione cordis judicium judicet: 4. da mihi secundum tuarum assistricem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis: 5. quoniam servus tuus sum ego, et filius ancilla tuae, homo infirmus, et exiguus temporis, et minor ad intellectum judicii et legum. 6. Nam et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum computabitur. 7. Tu elegisti me regem populo tuo, et judicem filiorum tuorum et filiarum: 8. et dixisti me ad dicere tempus in monte sancto tuo, et in civitate habitacionis tuae altare, similitudinem tabernaculi sancti tui, quod preparasti ab initio: 9. et tecum sapientia tua, quae novit opera tua, quae et affuit tunc, cum orbem terrarum faceres, et sciebas quid esset placitum oculis tuis, et quid directum in praecipiti tuis. 10. Mitte illam de celo sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuae, ut mecum sit, et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit apud te: 11. scit enim illa omnia et intelligit, et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia. 12. Et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum iuste, et ero dignus